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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je zhodnocení finanční situace a úroveň finančního

zdraví ve společnosti REMPLUS s.r.o. Teoretická část se zaměřuje na pochopení základ-

ních nástrojů a ukazatelů strategické a finanční analýzy, které pomohou odkrýt finanční

zdraví vybrané společnosti. Praktická část pak tyto nástroje a ukazatele uvádí do praxe

a blíže analyzuje jejich význam a vývoj v průběhu sledovaných let. Závěrem je podán

návrh na zlepšení směrem k managementu.
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Abstract

The topic of this diploma thesis is the evaluation of the financial situation and the level

of financial health in the company REMPLUS s.r.o. The theoretical part focuses on un-

derstanding the basic tools and indicators of strategic and financial analysis that will

help uncover the financial health of the selected company. The practical part then puts

these tools and indicators into practice and analyzes their significance and develop-

ment over the monitored years. Finally, a proposal is made for improvement towards

management.
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Úvod

Námi zvolená společnost nese název REMPLUS s.r.o. a již od roku 2006 působí na sta-

vebním trhu. Byla založena jediným jednatelem s hlavním pracovištěm v Mostě. Na

svém počátku vlastnila společnost pouze jeden nákladní automobil, se kterým převá-

žela materiál. Dnes vlastní rozsáhlý vozový park a nově zrekonstruovaný areál a sou-

středí se na zakázky v Ústeckém a Středočeském kraji. Zabývá se především zemními

pracemi, výstavbou dopravních infrastruktur a technologickou přepravou.

Cílem této práce bude posouzení finanční situace a úrovně finančního zdraví již zmí-

něné společnosti REMPLUS s.r.o. za pětileté období (tj. 2015-2019) a určení vlivů při-

cházející z jejího okolí, které by mohly případně ovlivnit její nynější či budoucí finanční

situaci. Na závěr navrhneme managementu opatření, jež by případně zlepšilo její stá-

vající pozici.

V teoretické části si nejprve vymezíme pojem podnik, jeho funkce, členění nebo jeho

životní cyklus. Jako další si vymezíme nástroje nezbytné pro provedení strategické

analýzy, konkrétně Porterův model pěti sil, PESTLE a SWOT analýzu. Poté se budeme

soustředit na teoretické vymezení finanční analýzy a ukazatele, jež ji nejčastěji utvářejí.

Informace získané v této části budou základním kamenem pro uskutečnění analýzy

vyhodnocující celkové zdraví námi analyzované společnosti.

V praktické části si nejdříve blíže představíme analyzovanou společnost. Poté pře-

jdeme na samotnou strategickou analýzu, která nám umožní odhalit vlivy makro a mi-

kroprostředí působící na společnost. Kromě vlivů odhalíme její přednosti a příležitosti

nebo naopak slabiny a hrozby. Následně podrobíme účetní výkazy analyzované spo-

lečnosti důkladnému rozboru, který bude vycházet z veřejně dohledatelných informací

a za pomoci absolutních, poměrových a souhrnných ukazatelů budeme schopni sta-

novit námi vytyčený cíl.

Pro účely této diplomové práce si hlavní hypotézu stanovíme následovně: Finanční

zdraví společnosti je silné. Dále předpokládáme, že nejvíce může zdraví společnosti a

její úspěšný rozvoj v příštích letech negativně ovlivnit především konjunktura, na kte-

rou se podepíšou dopady krize spjaté s nemocí Covid-19.
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1 Podnik

Pokud si budeme chtít vymezit pojem podnik, s jeho jednoznačnou definicí se nese-

tkáme. Všeobecnou a nejzákladnější definicí je, že podnik je subjektem, ve kterém do-

chází ke změně zdrojů neboli vstupů na statky neboli výstupy. Rozšířenější definice

hovoří o podniku jako systematicky uspořádaném souboru zdrojů, práv, prostředků a

dalších majetkových hodnot sloužící podnikateli k uskutečňování svých podnikatel-

ských činností. Z právního hlediska lze podnik interpretovat jako soubor nehmotných,

osobních a hmotných složek, k němuž náleží jak práva a věci, tak i majetkové hodnoty,

díky kterým podnik dokáže fungovat nebo by k jeho fungování měli vést. (Veber, Sr-

pová, 2012, s. 16)

Podle Vochozky a Mulače (2012, s. 35) je podnik jedním ze základních prvků národního

hospodářství a definují ho jako každý subjekt, jenž uskutečňuje hospodářskou činnost

v jakékoli právní formě. Podnik je v zásadě tvořen třemi složkami:

• hmotnou – movitým a nemovitým majetkem;

• nehmotnou – know-how, ochranné známky, licence, patenty, obchodní jméno

atd.;

• osobní – zaměstnavatelé a zaměstnanci.

Nařízení č. 651/2014 vydané Evropskou komisí dodává v souvislosti s vymezením pod-

niku fakt, že pod podnikatelské subjekty lze řadit rodinné podniky zaměřující se napří-

klad na řemeslnictví, OSVČ neboli osoby samostatně výdělečné činné, sdružení a ob-

chodní společnosti vykonávající hospodářské činnosti. Pojem podnik není v našich

právních předpisech specificky definován, nicméně občanský zákoník vymezuje v této

souvislosti dva termíny:

Rodinný závod, který se považuje za takový subjekt, který zaměstnává na jednom pra-

covišti manželé či jednoho z manželů společně s jejich příbuznými až po třetí úroveň

nebo po druhou úroveň osoby sešvagřené a jsou ve vlastnictví některé z nich. Rodinný

závod také rozlišuje příbuzenstvo, které dlouhodobě pracuje obecně pro rodinu nebo

již zmíněný rodinný závod a považuje je za členy podílející se na chodu rodinného zá-

vodu. (Martinovičová, Konečný, Vavřina, 2019, s. 14)

Obchodní závod představuje uspořádaný soubor majetku, jakožto i dluhu, vytvořený

podnikatelem k provozování jeho podnikatelských aktivit. Má se za to, že obchodní zá-

vod tvoří vše, co je obvykle k jeho provozu nutné, zatímco je považován za hromadnou

věc. (Martinovičová, Konečný, Vavřina, 2019, s. 14)

S pojmem podnik souvisí pojem podnikání, který lze definovat jako pravidelnou a sys-

tematickou činnost vykonávanou podnikatelem pod vlastním jménem a na vlastní

zodpovědnost, a to s cílem nabýt zisku. Zisk v tomto případě chápeme jako převažující
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výnosy nad náklady. K dosažení větších výnosů než nákladů lze docílit pomocí uspo-

kojování potřeb konečných spotřebitelů na trhu. (Jakubíková, 2013, s. 14) Zisk obecně

pro podnik představuje měřítko úspěšnosti ať už mezi ním a svými vlastníky či zaměst-

nanci, ale také mezi svými konkurenty a partnery. Zisk můžeme považovat jako před-

poklad tvorby například nových investic, zdrojů nebo technologického rozvoje. (Vo-

chozka, Mulač, 2012, s. 34)

Podnikání zahrnuje využívání a nacházení nových podnikatelských možností a zaplňo-

vání tak mezer, které se na trhu vyskytují. Podnikání je samozřejmě spojeno s rizikem,

proto je důležité, aby na něj byl podnikatel připraven a činil správná podnikatelská roz-

hodnutí týkající se především zdolání tradičních stereotypů a přerozdělení dostup-

ných zdrojů tak, aby dosáhl kladného ekonomického výsledku. (Martinovičová, Ko-

nečný, Vavřina, 2019, s. 12) Tato teorie se shoduje s teorií Jakubíkové, neboť obě před-

pokládají, že podnikání je předpokladem plnění potřeb vlastních skrze plnění očeká-

vání těch cizích.

1.1 Typologie a funkce podniku

Hlavním smyslem podniku je jednak maximalizovat hodnotu majetku, tak i jeho hod-

notu obecně. A to vše prostřednictvím vlastních aktivit, které podnik realizuje. Tyto ak-

tivity odlišujeme dle odvětví, charakteru, právní podoby nebo velikosti a dále je rozčle-

níme do skupin neboli podnikových funkcí.

Podnik plní hned několik funkcí:

• výrobní, kdy podnik produkuje určité výrobky či služby;

• ekonomickou související s tvorbou zisku skrze uspokojování potřeb zákazníků

a vytváření podmínek dalšího rozvoje podniku;

• dodavatelskou plnící dané potřeby trhu;

• sociální, kdy pomocí svého fungování podnik zajistí svým zaměstnancům pří-

jem;

• politickou, která ovlivňuje politická rozhodnutí;

• vědeckotechnickou využívající nových technologií, poznatků nebo postupů;

• bezpečnostní, kam řadíme oblasti jako ochrana majetku, bezpečnost práce či

ochranu životního prostředí;

• společenská odpovědnost, která je důležitá především proto, aby podnik plnil


[…]


Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

C.II.1.1. Vyměnitelné dluhopisy

C.II.1.2. Ostatní dluhopisy

Závazky k úvěrovým institucím 23 440 19 088 25 281 13 142

Krátkodobé přijaté zálohy 0 17 300

Závazky z obchodních vztahů 10 231 15 110 12 327 19 283 10 175

Krátkodobé směnky k úhradě

Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 0

Závazky - podstatný vliv 0

Závazky ostatní 34 118 3 585 4 112 4 051 7 919

C.II.8.1. Závazky ke společníkům 2 2 2 1 1

C.II.8.2. Krátkodobé finanční výpomoci 32 820

C.II.8.3. Závazky k zaměstnancům 473 440 407 461 533

C.II.8.4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 582 259 805 891 428

C.II.8.5. Stát - daňové závazky a dotace 129 1 602 12 81 758

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 89 78 110 93 90

C.II.8.7. Jiné závazky 23 1 204 2 776 2 524 6 109

Časové rozlišení 640 1 109 378 662 152

Výdaje příštích období 640 1 109 378 662 152

Výnosy příštích období 0 0

Příloha 2 Rozvaha společnosti REMPLUS s.r.o. – Pasiva (Zdroj: vlastní zpracování vycházející z dat společ-

nosti REMPLUS s.r.o.)
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Příloha 3 Výkaz zisku a ztráty společnosti REMPLUS s.r.o. (Zdroj: vlastní zpracování vycházející z dat spo-

lečnosti REMPLUS s.r.o.)

Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč) 2015 2016 2017 2018 2019

Tržby z prodeje výrobků a služeb 45 504 84 666 60 173 79 630 123 888

Tržby za prodej zboží 4

Výkonová spotřeba 36 852 67 434 46 758 62 844 99 652

Náklady vynaložené na prodané zboží 2

Spotřeba materiálu a energie 13 768 27 698 14 897 24 036 33 030

Služby 23 082 39 736 31 861 38 808 66 622

Změna stavu zásob vlastní činnosti -9 034 6 158 -872 3 943 382

Aktivace

Osobní náklady 10 889 9 549 8 716 8 356 10 478

Mzdové náklady 8 130 7 143 6 544 6 255 7 886

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 2 759 2 406 2 172 2 101 2 592

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 2 738 2 358 2 155 2 082 2 569

2. 2. Ostatní náklady 21 48 17 19 23

Úpravy hodnot v provozní oblasti 3 414 2 094 808 1 768 3 826

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 3 414 2 094 1 342 1 768 3 826

1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hnotného majetku - trvalé 3 414 2 094 1 342 1 768 3 826

1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné

Úpravy hodnot zásob

Úpravy hodnot pohledávek -534

Ostatní provozní výnosy 2 303 8 305 496 4 186 56 975

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 6 650 0 2 776 10

Tržby z prodeje materiálu 235 1 247 168 30 24

Jiné provozní výnosy 2 068 408 328 1 380 56 941

Ostatní provozní náklady 1 991 2 306 2 197 2 209 58 743

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0 222 0

Zůstatková cena prodaného materiálu

Daně a poplatky 654 611 497 488 504

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 0

Jiné provozní náklady 1 337 1 473 1 700 1 721 58 239

Provozní výsledek hospodaření 3 699 5 430 3 062 4 696 7 782

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly 0 0 0 0 0

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 0

Ostatní výnosy z podílů

Náklady vynaložené na prodané podíly

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem

Výnosové úroky a podobné výnosy 131 461 420 531 194

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba 131 461 420 531 194

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti

Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba 712 833 609 801 1 186

Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 712 833 609 801 1 186

Ostatní finanční výnosy 3

Ostatní finanční náklady 116 388 155 224 207

Finanční výsledek hospodaření -694 -760 -344 -494 -1 199

Výsledek hospodaření před zdaněním 3 005 4 670 2 718 4 202 6 583

Daň z příjmů za běžnou činnost 630 941 615 580 1 245

Daň z příjmů splatná 630 941 615 580 956

Daň z příjmů odložená 0 0 289

Výsledek hospodaření po zdanění 2 375 3 729 2 103 3 622 5 338

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

Výsledek hospodaření za účetní období 2 375 3 729 2 103 3 622 5 338

Čistý obrat za účetní období 47 945 93 432 61 089 84 347 181 057
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