## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| <b>Název práce:</b> | Posouzení finanční situace REMPLUS s.r.o. |
| <b>Jméno autora:</b> | Urbanová Radka |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Institut ekonomických studií |
| <b>Oponent práce:</b> | Ing. Květoslava Kožíšková |
| <b>Pracoviště oponenta práce:</b> | Jednatel společnosti ESKO Most, s.r.o. |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Pro hodnocenou společnost je téma diplomové práce velmi aktuální díky dopadům celosvětové pandemie koronaviru. | |

| | |
|---|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Autorka diplomové práce postupovala od vymezení teoretické základny, která se váže k analyzovanému problému, vymezila a jasně formulovala základní atributy sledované oblasti. Následně se zaměřila na konkrétní zpracování a vyhodnocení zjištěných údajů, které získala během návštěvy prověřované společnosti. Toto šetření bylo provedeno velmi podrobně a výsledkem bylo získání dostatečného množství relevantních údajů. | |

| | |
|--|-------------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>vynikající</b> |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni. Autor zvolil tradiční strukturu práce, tj. rozdělení na teoretickou a praktickou část. Vzhledem k tématu práce je nutné ocenit, že teoretická východiska jsou maximálně obsažná a představují potřebný základ pro analytické a návrhové části. Těžiště práce ovšem spočívá právě v části praktické, kde vlastníkům společnosti nabízí velmi cenné informace z kvalitně provedených analýz. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Diplomová práce má přehlednou strukturu, tematicky je členěna do kapitol, od teoretického postupuje k praktickému. Zjištěné výsledky prezentuje přehledně a jasně definuje závěry, ke kterým dospěla. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Autorka ve své diplomové práci dodržela veškeré požadavky na formální náležitosti práce včetně úpravy. Oceňuji správnost závěrů, jejich adekvátnost ve vztahu k provedené analýze, aplikovatelnost a využitelnost přijatých doporučení. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Použitá data jsou aktuální, informace relevantní a správně zpracované. Autorka dodržela naprosto správně citační normu. | |

| |
|------------------------------------|
| <b>Další komentáře a hodnocení</b> |
|------------------------------------|

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce splňuje cíle a obsahové i formální nároky závěrečné práce. Závěry, které autorka práce vymezila, jsou adekvátní zjištění v rámci hodnotícího šetření.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí*

Studentka vypracováním této diplomové práce získala poznatky, které je schopna dále rozvíjet. Oceňuji pohled autorky z praktické stránky ve více částech práce, čímž prokázala hlubší znalost v dané problematice. Jasně a srozumitelné definování nedostatků může být pro analyzovanou společnost zdrojem informací pro strategické plánování.

Otázky k obhajobě:

- Jaká byla motivace autorky analyzovat právě tuto společnost a jaká byla zpětná reakce společnosti na předložené návrhy na zlepšení?
- Jaké bude mít „koronavirová krize“ důsledky na budoucí fungování podniku? Ve kterých oblastech ji nejvíce zasáhla?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 25.5.2021

Podpis: